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EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

.t Do
Teléfono: 254-3048- Fax: ;25472848, Ave. De Las América Edifico SE, frente al MOP, Planta Alta,

MEMORANDO-SEIA-362-2022

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién.

. N
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LJ¢DA. MARISOLAYOLX DIRECEION REGIONAL
irectora Regional. PANAMA OESTE

ASUNTO:  Remision de informe técnico de EsIA Categoria 1I.

FECHA: 31 de marzo del 2022. -

. En atenciéon al MEMORANDO-DEEIA-0129-0903-2022, del proyecto Cat. II titulado

- PLAZA WEST VILLAGE, cuyo: promotor es IMPORTADORA VIRZI, S.A. a
desarrollarse en VIA SECTOR DEL TRAPICHITO, DESPUES DEL PUENTE
VEHICULAR, CORREGIMIENTO DE HERRERA, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE, en consecuencia de la mencionada solicitud se remite el informe correspondiente
con las consideraciones y recomendaciones necesarias.

Sin mas por el momento, nos suscribimos atentamente.

--
MAliphr RepuBLcn e panans | MNISTERIO DE
Copia: Expediente T e AMBIENTE
————

DIRECCION "t rvar yarign DE |
IMPACIO AMBIENTAL.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRLCCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslA, CATEGORIA 11

—

DRPO-IIO-SEIA-093-2022

I. DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: PLAZA WEST VILLAGE
NOMBRE DEL s
PROMOTOR: IMPORTADORA VIRZL, S.A.
REPRESENTANTE :
LEGAL: ’ DAVID JOSE VIRZI MARTINELLI
ACTIVIDAD ECONOMICA prome
PROVECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N°DE SILVANO VERGARA IRC-085-2020
REGISTRO: ILCE VERGARA IRC-029-2007
- viA SECTOR DEL TRAPICHITO, DESPUES DEL
UBICACION DEL PUENTE  VEHICULAR, CORREGIMIENTO DE
PROYECTO: HERRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por Mi AMBIENTE: Por la Promotora:
-Mgter. Hilario Rodriguez — | -Gianca Lee - Importadora
Téenico SEIA— Direccién | Virzi, S.A
Regional Panama Oeste. -Heleodoro Vernaza
-Mgter. Johana Castillo — | Importadora Virzi, S.A
Técnica SEIA— Direccion | -Silvano Vergara-Consultor
Regional Panama Oeste. Unidades Ambientales
-Mgter. Jaime Pimentel - | Sectoriales:
SSH - Direccién Nivel | -Clemente Ceballos ~ARAP
Central. -Manuel Gonzélez-ARAP
- -Agr. - Isaac Espinosa - | -Rocio Ramirez — ARAP
PARTICIPANTES: Técnico SAPB- Direccion
Regional Panama Oeste.
-Mgter. Lady Palacios -
Técnica SEFOR- Regional,
Panama Oeste.
-Ing.. Jorge Séanchez -
Técnico Evaluacién- Nivel
Central.
-Ing. Edilma Solano -
Técnica Evaluaciéon Nivel
Central.
FECHA DE INSPECCION MIERCOLES, 23 DE MARZO DE 2022.
FECHA DE ELABORACION
DE INFORME: JUEVES, 24 DE MARZO DE 2022.

II. ANTECEDENTES:

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0129-0903-2022, fechado el 09 de marzo del 2022 y
recibido el dia 15 de marzo del 2022, en la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental — Panam4 Oeste, se recibe invitacidon inspeccién de campo del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria H del proyecto denominado, PLAZA WEST VILLAGE.

. Mediante MEMORANDO-SEIA-036-2022, fechado el 16 de marzo del 2022, se hace formal
invitacion a la Seccidén de Se‘guridad Hidrica, Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad y

Seccion Forestal para mspeccmn técnica del proyecto, Categoria II PLAZA WEST
VILLAGE. .

Informe Técnico de Inspeccién de Campo ‘DRPO-SEIA-OII-093-2022.
EsIA Cat. II. PLAZA WEST VILLAGE

Técnico Evaluador: Licdo. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/03/2022

Fecha de Ja elaboracion del Informe: 24/03/2022 Péagina 1 de 6
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. El dia 23 de enero de 2022, se realiza la inspeccioén de campo con personal de la promotora del
. proyecto, las UAS 'y técnicos de MiAmbiente, segiin consta en el acta de inspeccidn firmada
- por los participantes, dondeestara ubicado el proyecto Categoria II denominado, PLAZA
- WEST VILLAGE, a desarrollarse en el sector del Trapichito (Después del puente del rio
. Caimito, a lado derecho), ccorregimiento -de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de
. Panam4 Qeste. P H1

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

- El proyecto consiste en la construccién de una plaza comercial con disefio de una “C” en la cual
- se llevard a cabo la construceién de un supermercado “Super Carnes”, bodegas de acopio, 12

locales comerciales, .salas! de cine, almacenes, restaurante tipo isla con auto servicio,

- estacionamiento, Anclas 2. Para esta actividad se requiere un volumen de 267m? de material

para relleno que serd extraido como material de préstamo dentro del mismo poligono de la
finca. El proyecto se desarrollard en tres (3) Fincas con Cédigo de Ubicacién 8609 con Folio
Real N°. 30339851, Folio Real N° 87972 y Folio Real N° 87972 con superficie total de
20has+9,811m?, donde solo’s¢ impactara 5 has+795m?2.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

- El dia martes, 23 de marzo de 2022, siendo las 9:30 a.m., se realiza inspeccién de campo para
- verificar el recorrido del componente fisico. biolégico y otros aspectos contractuales del
. mencionado proyecto: que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II en

proceso de evaluacion. A la misma :asistieron técnicos de Mi AMBIENTE, de la empresa
consultora y las Unidades Sectoriales Ambientales. Se inicia reunién en punto de encuentro

- para esclarecer los puntos del recorrido que se efectuaré, se deja constancia de la diligencia a

través de la debida acta de inspeccién firmada por todos los participantes.

V. VERIFICACION EN CAMPO:

El poligono del préyefcto se ejhcuientra lbcélizado sobre las siguientes coordenadas de ubicacion
del proyecto, UTM,; DATUM: WGS-84::

PUNTO.| NORTE ESTE
1 633072.00 | 983550.00
2 .633018.00 [ 983692.00
3 ©633003.00 | 983782.00
4 1633048.00 | 983738.00
5 :633047.00 | 983737.00

- el terreno inundando dicha. propiedad, igualmente es colindante con el tio
_ trasera, el cual es afluenteidel rio Caimito.

Se realizd recorrido por el perimetro del globo de terreno a impactar el cual posee una
topografia plana, a excepcidn de algunos pequefios desniveles que se preseritan en los sitios,
colindantes a una canal (donde se vierten aguas pluviales y agua residuales) que lo cruza

transversalmente, y los sectores mas bajos ubicados en las margenes de la referida canal.

- En cuanto a la hidrologia, dentro del 4rea de influencia directa del proyecto, existen fuentes

superficiales de aguas arriba, ‘con servidumbre desprovista de vegetacion la cual discurre hacia

" el rio Caimito en la cual divide el terreno en dos (2) globos. Es colindante en uno de sus

extremos con el rio Caimito; que discurre por debajo del puente, en el cual, el nivel de la
creciente en temporada lluviosa del mencionado recurso hidrico se desborda directamente por
Congo en la parte

. En cuanto al ambiente fisico, el :poligono donde se desarrollara el proyecto, previo giras
. realizadas, observamos que la tendencia del 4rea es comercial y residencial, se encuentra
- terreno un baldio,  por 1o que se'ha cubierto de graminea, algunos arboles aislados y un

remanente de un bosque secundario:joven (rastrojo) en algunos sitios del poligono:

© Adjunto Informe Técnico SAPB N° 62-2022, fechado 28 de marzo de 2022.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA-OII-093-2022.
EsIA Cat. II. PLAZA WEST VILLAGE, Ly

Técnico Evaluador: Licdo. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 24/03/2022 Pagina2 de 6
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Tipos de Vegsetacion evidenéiados en el area de Influencia del Provecto.

El drea del proyecto fue utilizado para ganaderia, la vegetacion estd compuesta por especies de

. gramineas, poco variada, mezcladas-con especies semilefiosas de hoja ancha, :cominmente
consideradas malezas, plantas de la familia Heliconiaceae, bosque secundario joven (rastrojo),

- palmas de didmetros pequefios y drboles aislados de diferentes alturas y didmetros,
principalmente en el sector oeste del canal que lo cruza transversalmente. En el Punto 7.
Descripcion del Ambiente Biologico. del Estudio de Impacto Ambiental presentado, sefialan el
articulo 23 de la Ley 1 (Ley Forestal); sin embargo lo plasmado en el Estudio no es lo que se
sefiala en la Ley 1 de 3 deffeb'rero de 1994.

En el punto 7.1. Caracteristicas de la Flora se sefiala que el area del proyecto estd
conformada por un:poligond de 20 has + 9811 m?; sin embargo en otras secciones del Estud1o
se sefiala una superficie de 20.5 hectareas, 25.06 hectéreas y en otras 5 hectareas + 995 m?; por
lo queda la duda sobre el levantamiento de la informacién en campo, con respecto al Inventarlo
Forestal realizado. ‘Ademasi es importarite sefialar que en la férmula utilizada para; la cubicacién
de los 4rboles en pie le falté el factor moérfico. Por lo que es importante correglr el Inventario
presentado en el Estudio de Impacto Ambiental que se evalda. :

En el punto 7.1.1. Caracterizaciéon Vegetal, Inventario Forestal, se sefiala-que se aplicaron
~ técnicas de inventario forestal, las cuales contemplan la obtencién de informacién recopilada de
- los diferentes 4rboles muestreados; por o que se puede considerar que se levantaron parcelas de

muestreo para realizar el Inventario Forestal, y posteriormente se sefiala que fue un inventario

pie a pie, por lo que es necesario la aclaracion con respecto a este punto ademds de corregir la
formula utilizada para la cub:cac:lon de los arboles (volumen en m®) (No se tomé en cuenta el
factor mérfico). ;

También en el cuadro 7.2.1., se sefiala una superficie de 9.47 hectéreas, por lo que no tenemos
claro en cuanto a la superficie donde se desarrollaré el proyecto y el 4rea que fue inventariada
para el desarrollo de los puntos 7.1y 7.1.1.

Adjunto INFORME TECNICO N° 054-2022, fechado 23 de marzo de 2022. -

AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Se deja constancia que.se necesita ampliacion o informacién complementaria adicional
referente a informacién de campo por parte de las Areas Técnicas que asistieron a inspeccién
del Ministerio de Ambiente — Direccién Regional Panam4 Oeste.

6.6 Hidrologia

1-El poligono se ubica dentro de la cuenca N°140 del Rio Caimito, por la cual cruza
transversalmente una zanja que recoge las aguas de escorrentias de la finca y de otras ubicadas
aguas arriba y las aguas residuales de algunas actividades que se realizan en el 4rea y
desemboca en el rio Caimito, igualmente se ubica distante en la parte trasera el Rio Congo. Por
lo cual se solicita.

v’ Ampliar la informacion sobre los niveles fredticos en el drea del proyecto, para mitigar
posibles inundaciones. Ya que en temporada de lluvia, el cauce del rio Caimito se ha
desbordado, mundando gran parte del poligono.

v’ Solicitar tnspecclon ra SINAPROC, segun inundaciones ocurridas . en temporada
lluviosa, para que certifique, si el terreno inspeccionado es o no drea inundable.

2- Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad Categoria II
presentado, para lograr la participacion ciudadana, se eligio el método de comunicacién de
contacto directo, mediante :la formulacién de una encuesta directa e individual, el dia 16 de

. diciembre del 2021; s¢ aplicaron alrededor de 40 encuestas. No se adjuntaron los formularios de
entrevistas de participacion ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental Categorla I1, realizada
a los residentes mas cercanos y colindantes del proyecto.

v’ Ampliar participacién de los colindantes directos, al cuerpo de agua del rio Caimito,
antes del puente, en la calle conocida como la Represa sector del Trapichito.: .

Informe Técnico de Inspeccion de Campo ‘DRPO-SEIA-OII-093-2022.
EsIA Cat. II. PLAZA WEST VILLAGE

Técnico Evaluador: Licdo. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 24/03/2022 . Pagina3de6
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VII. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente fisico y biolgico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
- campo concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria II.

OBSERVACION: El dia 22 de junio del 2021, el sefior DAVID JOSE VIRZI
MARTINELLI, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N°. 8-821-7, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad IMPORTADORA VIRZI, S.A., presenté ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO SUPERMERCADO, ubicado en el
sector del Trapichito (Después del puente del rio Caimito, lado derecho) corregimiento de
Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste. Dicho proyecto fue rechazado
mediante RESOLUCION DRPO-SEIA-RECH-007-2021, fechado el 17 de agosto del 2021 ¥
notificado el dia 16 de febrero de 2022. -

REVISADO POR:

. CONSEL0 TECNICO NACIONAL
= DE AGRICULTURA

kN C. PENALOZAP.

. Ay
e A e NeTad 7o %
3 . JEAN CARLOS“i»mxm,xaz;m
Técnico Evaluador de EsIA Jefe de Seccién de Evaluacion de EsIA
Seccién de Evaluacion de EsIA Direccién Regional de Panamé Oeste.
Direccion Regional de Panama Oeste Ministerio de Ambiente

Ministerio de Ambiente

Vo.Bo. ‘B

i S
&42“_% 2% ik e TE

// VAC. MARISOL AYOLA A.
Directora Regional de Panama Oeste Dmgmngg%ml_
Ministerio de Ambiente .

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-OH-093-2022,
EslA Cat. I1. PLAZA WEST VILLAGE

Técnico Evaluador: Licdo. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion; 23/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 24/03/2022 . Pégina 4 de 6
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Imagenes de las aguas de escorrentias y residuales que provienen de la parte superior y
discurren por el poligono ocasionando la division del mismo.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo IDRPO-SEIA-OII-093-2022.
EslA Cat. [I. PLAZA WEST VILLAGE

Técnico Evaluador: Licdo. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 24/03/2022 Pégina 5 de 6



MINISTERIO DE AMBIENTE :

IMAGENES DEL AREA

Imagen 1 y 2. Componente de la vegetacion Imagen 3y 4. Parte dela vegetacion afectada por las
existente dentro de la servidumbre del rio Caimito, crecidas del rio Caimito. Y delimitacion del punto de
graminea con arboles dispersos. ; la servidumbre del rio 15 metros de servidumbre mas
retiro de 35 metros del poligono del terreno.

* Imagen 5 y 6. Area fangosa del poligono del terreno Imagen 7 y 8. Existe fuentes superficiales con

- y desprovista de vegetacién debido a la saturacién de  servidumbre desprovista de vegetacién, en la cual

agua dentro del poligono del futurbp proyecto. divide el terreno en dos (2) globos. En la cual se
realizara drenaje pluvial por medio de tuberias para
verter al rio Caimito.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SE[AO!I-G93 -2022,
EslA Cat. [I. PLAZA WEST VILLAGE

Técnico Evaluador: Licdo. Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 23/03/72022

Fecha de la elaboracion del Informe: 24/03/2022 Pégina 6 de 6
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION FORESTAL

Ave. de Las Américas, Edificio 5E, frente al MOP, Planta Alta, Local No. 1, 2, 3 y 4. Teléfono 500-0855 ext. 6426

La Chorrera, 28 de marzo de 2022.
DRPO-SEFOR-030-2022

Ng |
EIRYMiIAMBIENTE
Departamemo de Evaluacig nama Qeste
Técnico f Z
JEAN CARLOS PENALOZA Recibido por ?ffé
Jefe d_e la Seccion de Eva[uamén de Focha: 028 / /__70 22
Estudios de Impacto Ambiental
E. S. D. Hora:_ <3 &5&//?777

Respetado Técnico Pefaloza:

En atencién al Memorando DRPO-ME-SEIA-036-2022, fechado 16 de marzo de
2022, con relacion a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, “PLAZA WEST VILLAGE", a desarrollarse en el
corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
presentado por la Sociedad IMPORTADORA VIRZI, S.A., le adjuntamos el
Informe de Técnico No. 054-2022 de 28 de marzo de 2022.

Quedando a su disposicion por alguna duda al respecto se despide de usted,

Atentamente,

~

Ing. CARLOS ARAUZ
Jefe de la Seccion Forestal
MIAMBIENTE - Panama Oeste

c.cy Archivos. o
W
CAIL ll,'p

ireccion Regiona|
Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE . Tel.:500-00855 info@miambiente.qob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
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INFORME TECNICO N° 054-2022
Informe Técnico de Inspecciéon

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccidn en conjunto para Evaluacion de Estudio de
INSPECCION: Impacto Ambiental.

PROYECTO: PLAZA WEST VILLAGE

PROMOTOR: IMPORTADORA VIRZI, S.A..

FECHA DE INSPECCION: 23 de Marzo de 2022

Corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera,

UBICACION: provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION

2022.
DEL INFORME: 28 de Marzo de 20

Lady Palacios, Hilario Rodriguez, Johana Castillo,
Isaac Espinosa — Por el Ministerio de Ambiente —
Panama Oeste.

Jorge Sanchez, Jaime Pimentel, Edilma Solano — Por
PARTICIPANTES: el Ministerio de Ambiente — Nivel Central.

Clemente Zeballos, Manuel Gonzilez, Rozio
Ramirez — Por ARAP.

Heleodoro Vernaza, Giacan Lee — Importadora Virzi
Silvano Vergara — Consultor.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccién en conjunta para verificar el area donde se pretende desarrollar el
proyecto PLAZA WEST VILLAGE y corroborar la informacién proporcionada en el
Estudio de Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto 7.1 Caracteristicas

de laFloray el 7.1.1. Caracterizacién Vegetal, Inventario Forestal.

3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando DRPO-ME-SEIA-036-2022, fechado 16 de marzo de 2022, el Ing.
Jean C. Pefialoza — Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, hace
formal invitacién a la Seccion Forestal, para la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria II, “PLAZA WEST VILLAGE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, presentado
por la sociedad IMPORTADORA VIRZI, S.A..

Informe Técnico N° 054-2022 P4gina 1 de 9
Fecha de inspeccion: 23 de marzo de 2022.
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4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 23 de marzo de 2022, a las 9:10 a.m., se realiza inspeccion en campo en compafiia de

los participantes sefialados al inicio del informe.

El 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto, consiste en una finca que antes fue utilizada

para la ganaderia, pero hoy en dia no se evidenci6 actividad alguna dentro de la finca.
En cuanto a la cobertura vegetal del proyecto podemos sefialar lo siguiente:

El globo de terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, posee vegetacion tipo
gramineas, rastrojo, bosque secundario intermedio que conforma el bosque de galeria a

orillas del rio Caimito.

5. ANALISIS TECNICO

En el Punto 7. Descripcién del Ambiente Bioldgico, del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, sefialan el articulo 23 de la Ley 1 (Ley Forestal); sin embargo lo plasmado en el
Estudio no es lo que se sefiala en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

En el punto 7.1. Caracteristicas de la Flora, se sefiala que el drea del proyecto estd conformada
por un poligono de 20 has + 9811 m?; sin embargo en otras secciones del Estudio se sefiala
una superficie de 20.5 hectdreas, 25.06 hectdreas y en otras 5 hectareas + 995 m?; por lo
queda la duda sobre el levantamiento de la informacién en campo, con respecto al Inventario
Forestal realizado. Ademds es importante sefialar que en la formula utilizada para la
cubicacion de los arboles en pie le falté el factor mérfico. Por lo que es importante corregir

el Inventario presentado en el Estudio de Impacto Ambiental que se evalua.

En el punto 7.1.1. Caracterizacién Vegetal, Inventario Forestal, se sefiala que se aplicaron
técnicas de inventario forestal, las cuales contemplan la obtencién de informacién recopilada
de los diferentes drboles muestreados; por lo que se puede considerar que se levantaron
parcelas de muestreo para realizar el Inventario Forestal, y posteriormente se sefiala que fue
un inventario pie a pie, por lo que es necesario la aclaracion con respecto a este punto, ademds
de corregir la férmula utilizada para la cubicacién de los 4rboles (volumen en m®) (No se

tomo en cuenta el factor moérfico).

También en el cuadro 7.2.1., se sefiala una superficie de 9.47 hectareas, por lo que no tenemos
claro en cuanto a la superficie donde se desarrollara el proyecto y el area que fue inventariada
para el desarrollo de los puntos 7.1y 7.1.1.

/

Informe Técnico N° 054-2022 Pagina 2 de 9
Fecha de inspeccion: 23 de marzo de 2022.
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MINISTERIO DE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
Seccion Forestal

.CONCLUSIONES:

Anédlisis Técnico del presente Informe.

. RECOMENDACIONES:

~J

tramite correspondiente.

Existen aspectos que deben ser corregidos en los puntos 7, 7.1 y 7.1.1. sefialados en el

Emitir el presente Informe a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental para el

De aprobarse el Es.I.A., se deberda mantener el bosque de galeria del Rio Caimito y dejar

un margen de 35 metros a ambos lados, tal cual se especifica en el Estudio de Impacto

Ambiental presentado.

8. CUADRO DE FIRMAS:

Direccién Regional de Panama Oeste

,ﬁ CARLOS J. ARAUZ P.

i S MGTER, EN G AWSIENTALES

: i TIEN M REC NAT.

4 et ONEIDAD. 4 SBECATTE O
Ing. Carlos Arauz
Ingeniero Forestal

Jefe de la Seccion Forestal
Direccion Regional de Panama Oeste

Informe Técnico N° 054-2022
Fecha de inspeccion: 23 de marzo de 2022.
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LE MINISTERIO DE ;
EPRLADETAIAIRA || AMBENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
, Ave. De Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta Teléfono: 500 08 55 ext. 6427

MEMORANDO ( .- .
DRPO- SAPB N°-076-2022
|
Para: Ing. Jeén Cérlbs Peﬁaloza./
Jefe de Seccion dg Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental. J

De: Ing. Amarilis Mendoza.
Jefa de la Seccz;ién de Area Protegidas y Biodiversidad, Panama Oeste.

Asunto Entrega de Informe técnico de inspeccién de campo del proyecto Cat. II;
denominado “PLAZA WEST VILLAGE”

Fecha: 28 de marzo de 2022.

En atencién a Memorando MEDRPO-ME-SEIA-036-2022, donde se. hace invitaciéon a
inspeccién técnica de Evaluacién al EslA., categoria II; del proyecto denominado “PLAZA
WEST VILLAGE” presentado por la Promotor IMPORTADORA VIRZI,S.A.; ubicado en el
Corregimiento de HERRERA, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Considerando la informaciéon por inspeccién de campo la cual esta contenida en el
Informe Técnico N°-062-2022, le informamos que para el desarrollo de este proyecto
categoria Il; Se requiere la Presentacion de Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna
Silvestre; Pero no lo hace exento a cumplir y evitar actividades que vayan en contra de las
normativas ambientales relacionadas a la Ley 24 del 7 de junio de 1995.

Atentamente.
Adjunto lo indicado: ; O
J inel o EB!;MIAMBIENTE
o Informe Técnico N°-062-2022 (consta de 5 fojas) Departamento de Evaiyacig amé Oeste
Recibido por;
AM/Geraldo. Fecha: o2 8 /<3 ZPOZ2.
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REPUBLICA DE PANAMA e
— IR MAUINGL —

'DIREC(,IION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente a]l MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext, 6427

INFORME DE INSPECCION TECNICA
SAPB N°-62-2022.
Proyecto “PLAZA WEST VILLAGE, categoria I1”

PROMOTOR: PLAZA WEST VILLAGE El proyecto Plaza West Village, se desarrollara
REPRESENTANTE LEGAL: David José¢ | Sobre una superficie de 5ha +795m?* cuyo
Virzi disefio asemeja una “C” contempla en el centro
Cip: 8-821-7 de la plaza un supermercado “ Super Carnes’
CONSULTOR: Ing. Silvano Vergara el cual ocupara un area de 4000m? bodega de
REGISTRO DE CONSULTOR: IRC-085- acopio de 2,000m?2,12 locales comerciales a la
2020 izquierda en un area de 960m? ademas la

LOCALIZACION: area conocida como el | habilitacién de 4 salas de :cine en 2,000m?,
Trapichito, corregimiento de_He}rera, distrito | 4&rea de comida rapida en 1,900m2almacenes
de La Chorrera. ' anclados en 2,000m?un restaurante tipo isla
en la plaza con auto servicio y circulacion
interna estacionamientos con capacidad para
835 vehiculos y circulacién interna en
18,576.00m?.esto se desarrolla en las fincas
con folio real 879772, 879772 y 30339851 con
‘ codigo de ubicacion 8609. Ubicadas en el area
CUENCA N°-140- Rio Caimito del Trapichito, corregimiento de Herrera,
distrito de La Chorrera.

IMPACTOS DIRECTOS:
— Remocién de cobertura vegetal.
— Movimiento y nivelacion. de terreno.
— FErosién y sedimentacion.

Obijetivo:

e Evaluacién del componente bioldgico y las caracteristicas fisicas ‘del sitio que se
describen a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre.

 Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.

o Documentar y evidenciar la exis’gél'idia en campo.

Antecedentes:

Atendiendo coordinacién con la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental por
medio de memorando DRPO-ME-SEIA-036-2022, se procedi6 a participar de la inspeccion de
Evaluacion del EslA. Categoria Il, para evaluar el componente bioldgico de fauna y flora del
sitio donde se desarrollara el proyecto denominado Plaza West Village.

Se procedid a la inspeccién para corroborar en materia de biodiversidad las medidas de
mitigacion propuestas y cumplimiento de los criterios ambientales en lo que respecta a la
planificacion, ejecucion y aplicacién del componente de Rescate y Reubicacion de Fauna vy
Flora Silvestre, antes de llevar a cabo las actividades propias para la posible ejecucion del
proyecto. SN

|
El lugar donde se presentd Ié propuesta del Estudio de Impacto Ambiental categoria |1,
denominado “PLAZA WEST VILLAGE”, esta ubicado el corregimiento de Herrera, distrito de
La Chorrera, provincia de Panama Oeste, Republica de Panama, presentado por la empresa

IMPORTADORA VIRZI S.A.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 23 de marzo de 2022 (9:30 am -11.15 am)

Informe técnico N2 -062-2022-SAPB

Proyecto: Plaza West Village _

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpraa/ Isaac Espinoza.

Fecha de la inspeccién: 23 de marzo 2022

FeEu de consolidacién del informe técnico: 28 de marzo de 2022 Paginaldes
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

PARTICIPANTES:

Magister Hilario Rodriguez Seccion de Estudio de Impacto Ambiental SEIA,
Regional Panama Oeste /Evaluador
~Ing.  Leydis Palacios Seccién Forestal / Panama Oeste.
Lic. Geraldo Alzprua o Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Panama Oeste
Ing. Jaime Pimentel Seccion de Seguridad Hidrica Nivel central
Ing. Edilma Solano Direccion de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental- Nivel central.
Ing.  Jorge Sanchez Direccién de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental- Nivel central.
Ing. Manuel Gonzélez ARAP
Ing. Roci6é Ramirez ARAP
~Ing. Silvano Vergara “consultor
Sr. " Heliodoro Bernal Importadora virzi,s.a.
~ Sr.  Giacomo Guliza Importadora virzi:s.g.

Resultado de la inspeccién:
La superficie global del terreno 'donde se desarrollara el proyecto es de unas 20.5 ha.y para el
desarrollo de la Plaza solo se utilizaran 5 ha+795m?.

Al momento de realizar la inspeccion de evaluacion del EslA., se observé la condicién actual
del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto en proceso de evaluacion; asi como se
verificé el componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio que se describe a
continuacioén:

Siendo las 9:30 am se llegé al sitio donde se planea llevar a cabo el proyecto “Plaza West
Village™ en donde el Consultor de la Empresa promotora Importadora Virzi, S.A.” explica que
este proyecto consiste en el .desarrollo de una plaza sobre una superficie'de 5 ha +795m?2
cuyo disefio se asemeja una “C” , contempla en el centro de la plaza un supermercado *
Super Carnes” el cual ocupara un area de 4000m?, bodega de acopio de 2,000 m2,12 locales
comerciales a la izquierda en ‘uh area de 960m?, ademas la habilitacion de 4 salas de cine en
2,000m?, area de comida répida en 1,900m?, almacenes anclados en 2,000m?, un restaurante
tipo isla en la plaza con auto servicio y circulacién interna estacionamientos con capacidad
para 835 vehiculos y C|rcu|aC|0n interna en 18,576.00m?.

. VEGETACION: Grammeas bosque secundario, bosque galeriay rastrojo joven.
RECURSO  Limita con Rio Congo y Quebrada Grande que son tributarios al rio

' HIDRICO: - Caimito.

'FAUNA | Avifauna '
 SILVESTRE:

| ——_— 'El terreno donde se desarrollara el proyecto presenta una |

| topografia en su mayoria plana.

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM WGS84)

No. PRECISION ALTITUD Este | Norte OBSERVACION . |

| 1 12 ] 633163__@_)?3441_Coordenadas

Informe técnico N2 -062-2022-SAPB

Proyecto: Plaza West Village |

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpraa/ Isaac Espmozal

Fecha de la inspeccidn: 23 de marzo 2022

ga de consolidacién del informe técnico: 28 de marzo de 2022 Pégina2desS
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Informe técnico N2 -062-2022-SAPB
Proyecto: Plaza West Village ;
Inspector: Ledo. Geraldo Aizprua/ Isaac Espinoza.
Fecha de lainspecci6n: 23 de marzo 2022 - °
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave, De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext, 6427

OBSERVACIONES:

Si existe fuente hidrica dentro del area de influencia directa dentro de la finca a desarrollar el
proyecto.

En la inspeccién se observo y escucho avifauna en los alrededores del area a desarrollar el
proyecto.

La vegetacion a intervenir esta conformada por pequenos remanentes de bosque y gramineas
(el area del proyecto ya fue lntervenlda en anos anteriores existen areas con relleno).

ANALISIS TECNICO:

En el area a desarrollar ‘el proyecto existe gramineas, bisque secundario, rastrojo y bosque
de galeria por consiguiente este ecosistema, tiene las bondades para albergar la presencia de
vida silvestre. Por lo que presenta Ias caracterlstlcas fisicas/biolégicas necesarias debido a su
componente biolégico.’

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracion el punto 2, de
nuestras observaciones y segun nuestro criterio técnico podemos determinar que es
necesaria la aplicacion y ejecucién de un Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna
Silvestre in situ, de acuerdo:a la inspeccién'y lo documentado en el EslA, categoria Il, pagina
de la 58 a la 61 cuadros N° 7.4. y 7.4.1 en caso de aprobarse dicho proyecto.

El dia de la inspeccién se' escuchd avifauna en los alrededores del area a desarrollar el
proyecto por lo que recomendamos lo siguiente:

RECOMENDACIONES:

1- De ser aprobado este broyecto la Empresa Promotora debera tomar las medidas
necesarias de presentar el Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, en el
area de influencia del proyecto y debera proceder conforme a lo sefialado en la
Resolucion AG 0292-2008 en cuanto al rescate y reubicacion, el cual debera coordinar
el area donde reubicara la especie, asi como también la documentacién la cual debera
ser entregada a la Seccion -de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de
Ambiente, Direccién Regional de Panama OQeste.

2- De ser aprobado- el EslA, advertir- al Promotor IMPORTADORA VIRZI S.A, realizar
inducciones periédicas.a sus colaboradores, en materia de caza para evitar actividades
que vayan en contra.de la Ley 24.del 7 de junio de 1995 y la Resolucién AG 0292-
2008.

3- Capacitar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la gjecucion de este
proyecto, en materia ambiental y cumplir con lo establecido en las otras normas

. ambientales vigentes.

4- Remitir informe final, dado el cumplimiento de la herramienta de conservacion
ambiental, a la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de

- Ambiente, Direccion Regional de Panamé Oeste.

5- Tener la viabilidad de SINAPROC, por tener areas sujetas a inundaciones.

6- Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccién de Evaluacién
de EslA.

CONCLUSION:

1. De aprobarse el estudio de Impacto Ambiental categoria |l, para el posible desarrolio de
este proyecto se requiere la presentacion de un Plan de Rescate y Reubicacion de
Fauna y Flora Silvestre, ya que el area presenta las  caracteristicas
fisicas/biolégicas necesarias debido a su componente biolégico.

Informe técnico N2 -062-2022-SAPB
Proyecto: Plaza West Village
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria/ Isaac Espinozaj
Fecha de la inspeccién: 23 de marzo 2022
?_ha de consolidacion del informe técnico: 28 dci marzo de 2022 Péginad de5
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427
2. El resultado de esta verificacion no los exime al cumplimiento de cualquier otra norma

ambiental vigente, aplicable a las actividades que se proyecten realizar en esta area.

LEGISLACION CITADA:

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de Junio de 1995
(Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resolucién No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el
proceso para la elaboracion y revision periddica del listado de las especies de fauna y flora
amenazadas de Panama, y se dictan otras disposiciones”. La misma deroga la Resolucién No.
AG- 0051 — 2008, por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincién, y se dictan otras disposiciones”,

— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida silvestre en la
Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

— Resolucion AG-0098-2000, por medio de la cual se establecen medidas para la proteccion de
arboles con diametros de gran magnitud y se establecen los didmetros de tala o
aprovechamiento, localizados a lo largo y ancho de la Republica de Panama.

— Resolucién N°-DM-0431-2021, por la cual se establecen los requisitos para la autorizacion de
obras en cauces naturales Pn la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

~ Resolucion AG 0292-2008 [‘Por la cual se establecen los Requisitos para los Planes de Rescate
y Reubicacién de Fauna Silvestre”. :

Cuadro de firmas: s CONSEJO TECNICO NACIONAL
o

n, DE AGRIGULTURA -
W' ceratbo &, AZPRUAZ | ReVvisado por:
: LIC. ADMON. EMP. _ e
, AGROPECUARIAS n
* STREIDAD N° 7,806-14 =

f#Lic:do. Geral do Aizpria. Ing. Amarilis Meri¥@¥
Seccioén de Areas Protegidas y Biodiversidad Jefa de Seccion de D»&navas Protegidas y
Biodiversidad.
GA/AM.

Informe técnico N2 -062-2022-SAPB
Proyecto: Plaza West Village
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria/ Isaac Espinoza:
Fecha de la inspecci6n: 23 de marzo 2022
/}j‘ifa de consolidacién del informe técnico: 28 de marzo de 2022 Pagina5de5S



INGENIERO
DOMILUIS DOMINGUEZ

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Por este medio hacemos entrega de:

-Anuncio de fijado y desfijado en el municipio de La Chorrera

-Dos publicaciones en un periddico de la localidad

Documentos necesarios para el proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
cat 11 “PLAZA WEST VILLAGE”, a desarrollarse en el corregimiento de Herrera,
distrito La Chorrera, provincia de Panamd Oeste, promovido por la empresa,

IMPORTADORA VIRZI, S.A.

m artineli

CIP. 8-821-7 L m
Representante legal el ooy

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DF * VAL L'ACION DE
IMPAC TU AMBIENTAL

RECIBIDO
Por. LD,
Fecha: l

Hora: ,9/ ? 'nm/]




AVISO DE CONSULTA PUBLICA

IMPORTADORA VIRZILS.A, hace de conocimiento publico, que durante ocho (8) DIAS
HABILES, contados a partir de la Gltima publicacion del presente Aviso, se somete a CONSULTA
PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, denominado.

1. Nombre del proyecto: PLAZA WEST VILLAGE
2. Promotor: IMPORTADORA VIRZI, S.A

3. Localizacién: El proyecto se ubicara en el corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera

provincia de Panama Qeste.

4, Breve descripcién del proyecto: La empresa Importadora Virzi, s.a. pretende llevar a cabo la
construccion de una plaza comercial cuyo disefio asemeja una “C”. Contempla en el centro de la plaza
un super mercado “Super Carnes” el cual ocupara un area de 4000 (cuatro mil) metros cuadrados,
bodega de acopio de 2 mil metros cuadrados, 12 locales comerciales a la derecha y 12 locales
comerciales a la izquierda en un area de 960 metros cuadrados por cada lado, ademas se contempla
la habilitacion de cuatro (4) salas de cine en 2mil metros cuadrados, un 4rea de comida rapida o "food
corner” en 1900 metros cuadrados, un almacenes Ancla2 en 2500 metros cuadrados, un restaurante
tipo isla en la plaza con auto servicio area de estacionamiento con capacidad total para toda la Plaza
835 vehiculos y circulacion interna en 18576.00 metros cuadrados apegéndonos a normas de disefio
vial y tomando en cuenta los estacionamientos de casos especiales.

5. Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacion correspondientes:
Aumento de niveles de ruido, Contaminacién por desechos liquidos , Eliminacion de flora existente
» Erosion del suelo Dichos impactos se previenen y mitigan con las siguientes medidas: Laborar
en horas diurnas y mantener el equipo en optimas condiciones mecénicas, Capacitar al personal sobre
la importancia del manejo adecuado de los desechos sélidos, durante la fase de construccion, colocar
recipientes adecuados en la fase de operacion, Compensar con la ejecucién de un plan de arborizacion
y reforestacion, ademas de la creacion de areas verdes, Realizar obras de retencién de suelo como
trampas protectoras

Dicho documento estard disponible en las oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente Panama -Oeste y en el Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicadas en
Albrook, Edificio N 804, en horario de ocho de la maiiana a cuatro de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m).

Los comentarios y recomendaciones, sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente a las
oficinas de la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama -Oeste y al Ministerio de
Ambiente nivel central, dentro del término de 8 dias hébiles a partir de la {iltima publicacion.




"y

cp1anoqy el - PPV eP ) ap LOIDBASIUIWPY

;
#10 op RUIOUO

onond ®\ %

X —Zg iR
ﬁ%ﬂap *’""’@"é"’“'"ﬁoH
ofijsap m%“emasmd
1op ozeld 18 012UBA Lnb 10011H8d)

0% iy el op
oIqIsIA 420 R i 0 ¢ °P
""’/Z'?’/'cf:-’y”seqe"" S 11w SOP

O/Lm i T "@7’” LOH

ofi} O|=~"“"‘‘gj&g_—lr\'yr —aqnianead |OR
soped sei® JRO T ced onb 9% pued



| .MASI.ASIFICADOS | Los clasificados de El Siglo

PRIMERA PUBLICACION
-Anuncie -:i_ - IMPORTADORA VIRZI,S.A, hace de conocimiento publico, que
Slll propiedad‘ =' durante ocho (8) DIAS HABILES, contados a partir de la dltima

publicacién del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II, denominado.

1. Nombre del proyecto: PLAZA WEST VILLAGE

2. Promotor: IMPORTADORA VIRZI, S.A

1AS!ENGANOS/AMARRO, /ATRAIGO, DOBLEGO, 2 Loy e =
WPORTAR DISTANCIA'SEXO NI EDAD. ; 3. Localizacion: El proyecto se ubicara en el corregimiento de
Herrera, distrito de La Chorrera provincia de Panama Oeste. -

N\ A TODA CLASE DE PROBLEMAS POR DIFICIL
2 MAS HUMILLACIONES. CON NUESTROS

0S ASTRALES Y ESPIRITUALES TE AYUDAMOS 4, Breve descripcion del proyecto: La empresa Importadora Virzi,

A SU SER AMADO EN HORAS, VER PARA CREER. s.a. pretende llevar a cabo la construccién de una plaza comercial
3 = i “gn

T S T cuyo disefio aser“neja una “C”. antempla enel cgntro E:ie la plaza un

SUERTE ENLA LOTERIA Y JUEGOS DE AZAR. super mercado “Super Carnes” el cual ocupara un area de 4000

N0, TRORER, RO IS I 16 2 (cuatro mil) metros cuadrados, bodega de acopio de 2 mil metros

5 GARANTIZADOS.

NCIA PAGUE AL VER RESULTADOS cuadrados, 12 locales comerciales a la derecha y 12 locales

) ; comerciales a la izquierda en un area de 960 metros cuadrados por
: ‘i | a cada lado, ademas se contempla la habilitacion de cuatro (4) salas
' de cine en 2mil metros cuadrados, un area de comida rapida o "food
corner" en 1900 metros cuadrados, un almacenes Ancla2 en 2500
metros cuadrados, un restaurante tipo isla en la plaza con auto
servicio area de estacionamiento con capacidad total para toda la
Plaza 835 vehiculos y circulacién interna en 18576.00 metros
cuadrados apegandonos a normas de disefio vial y tomando en
cuenta los estacionamientos de casos especiales.
5. Sintesis de los impactos ambientales esperados y las
medidas de mitigacién correspondientes: Aumento de niveles de
ruido, Contaminacién por desechos liquidos , Eliminacién de flora i
existente , Erosién del suelo Dichos impactos se previenen y
mitigan con las siguientes medidas: Laborar en horas diurnas y
mantener el equipo en optimas condiciones mecanicas, Capacitar al
personal sobre la importancia del manejo adecuado de los
desechos solidos, durante la fase de construccién, colocar
recipientes adecuados en la fase de operacién, Compensar con la
ejecucién de un plan de arborizacion y reforestacién, ademas de la
creacion de areas verdes, Realizar obras de retencién de suelo como
trampas protectoras

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente Panama -Oeste y en el
Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicadas en Albrook,
Edificio N 804, en horario de ocho de la mafiana a cuatro de la tarde
(8:00 a.m. a2 4:00 p.m).

Los comentarios y recomendaciones, sobre el referido estudio,
deberan remitirse formalmente a las oficinas de la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama -Oeste y al
Ministerio de Ambiente nivel central, dentro del término de 8 dias
habiles a partir de la Gltima publicacion.

AV.393207

clasificados@elsiglo.com
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ULTIMA PUBLICACION

IMPORTADORA VIRZI,S.A, hace de conocimiento pablico, que
durante ocho (8) DIAS HABILES, contados a partir de la Gltima
publicacién del presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il, denominado.

1. Nombre del proyecto: PLAZA WEST VILLAGE
2. Promotor: IMPORTADORA VIRZI, S.A

3. Localizacién: El proyecio se ubicard en el corregimiento de
Herrera, distrito de La Chorrera provincia de Panama Oeste.

4. Breve descripcion del proyecto: La empresa Importadora Virzi,
s.a. pretende llevar a cabo la construccion de una plaza comercial
cuyo disefio asemeja una “€”. Contempla en el centro de la plaza un
stper mercado “Super Carnes” el cual ocupara un area de 4000
(cuatro mil) metros cuadrados, bodega de acopio de 2 mil metros
cuadrados, 12 locales comerciales a la derecha y 12 locales
comerciales a la izquierda en un area de 960 metros cuadrados por
cada lado, ademas se contempla la habilitacién de cuatro (4) salas
de cine en 2mil metros cuadrados, un area de comida rapida o "food
corner" en 1900 metros cuadrados, un almacenes Ancla2 en 2500
metros cuadrados, un restaurante tipo isla en la plaza con auto
servicio area de estacionamiento con capacidad total para toda la
Plaza 835 vehiculos y circulacion interna en 18576.00 metros
cuadrados apegandonos a normas de disefio vial y tomando en
cuenta los estacionamientos de casos especiales.

5. Sintesis de los impactos ambientales esperados y las
medidas de mitigacién correspondientes: Aumento de niveles de
ruido, Contaminacién por desechos liguidos , Eliminacion de fiora
existente , Erosion del suelo Dichos impactos se previenen y
mitigan con las siguientes medidas: Laborar en horas diurnas y
mantener el equipo en optimas condiciones mecanicas, Capacitar al
personal sobre la importancia del manejo adecuado de los
desechos solidos, durante la fase de construccion, colocar
recipientes adecuados en la fase de operacion, Compensar con la
ejecucion de un plan de arborizacién y reforestacion, ademas de la
creacion de areas verdes, Realizar obras de retencion de suelo como
trampas protectoras

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente Panamé -Oeste y en el
Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicadas en Albrook,
Edificio N 804, en horario de ocho de la manana a cuatro de la tarde
(8:00a.m. a 4:00 p.m). :

Los comentarios y recomendaciones, sobre el referido estudio,
deberan remitirse formalmente a las oficinas de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama -Oeste vy al
Ministerio de Ambiente nivel central, dentro del término de 8 dias
habiles a partir de la Gitima publicacion.

AV.393208
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 29 de marzo de 2022

N° 14.1204-053-2022 - | amNISTEHIO DE
REPUBLILA UF PANAMS | oy fRTE

Ingeniera | DIRECCIO~ 1F £ VAL UATION DE |

ANALILIA CASTILLERO IMPAC T AMBIENTAL

Jefa Departamento de Evaluacion ECIBIDO

de Estudios de impacto Ambiental oo %

MINISTERIO DE AMBIENTE o :

E. S. D. Fecha: (_3@/ j/o 2

Hora: D =) ;Po’ﬂ -

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS — 0040 — 0042 - 2022, adjuntando informes de
revision y calificacion de los Estudios de impacto Ambiental, de los siguientes proyectos:

I/“PLAZA WEST VILLAGE”, Expediente DEIA-11-F-015-2022.
2. “PH RIBERAS DEL LAGO”. Expediente DEIA-II-F-016-2022.

Atentamente, 1 ) ol ) MINISTERIO DE VIVIENDA
|| REPUBLICADE PANAMA | Y ORDENAMIZNTO TERRITORIAL ||
ll — GOBIERNO NACIONAL —— I :
Q/O ) ”_DIRECCION DE INVESTIGACIGF TERRITORIAL lé

Arq. LOURDES DE LORE =
Directora de Investigacién Territorial
Ad|. Lo Indicado.

Ldely
Ave. El Paical

GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (E.LA.)

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO

Il

Nombre del Proyecto:
“PLAZA WEST VILLAGE”.
Expediente: DEIA-II-F-015-2022.

Localizacion del Proyecto:
Sobre los Folios Real No. 90389, 3033985 y 87972 localizados en el Sector El Trapichito,
corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste.

Objetivo Directo del Proyecto:

El proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial que contard con un
supermercado como punto central y otras amenidades como salas de cines, restaurantes de
comida rapida, bodega de acopio, 24 locales comerciales, estacionamientos.

Actividades Principales, Etapas y Monto del Proyecto:

El proyecto se desarrollard en un terreno de 20.5 hectéareas aproximadamente, dividido en
tres fincas de las cuales 5 hectéreas mas 795 metros cuadrados seran para la plaza y el resto
futuro desarrollo residencial.

e Etapa de planificacién: Anélisis de sitio, solicitud de uso de suelo, evaluacién de
normas de disefio y planificacion, estudio de factibilidad, estudios topogréficos,
maquinaria y equipos, programacién y ejecucion de la obra elaboracién y
presentacion del Estudio de Impacto Ambiental, gestion de permisos, concesiones y
tramites ante las autoridades correspondientes determinacién de las exigencias para
con los subcontratistas y mano de obra en general.

e Etapa de construccién: Transporte de equipo y maquinaria, preparacién del sitio,
movimiento de tierra y nivelacion, transporte de materiales, muro perimetral,
transporte de materiales de construccion, manejo de aguas servidas actuales.

e Etapa de operacion: Se espera que, al finalizar los 15 meses de la construccion,
comience a funcionar el siper mercado y posteriormente los locales comerciales a
medida que se vallan alquilando.

En la pagina 36 del documento se sefiala que el monto global de la inversién es de 22 millones
de dolares de los cuales 9 millones se invertiran en la construccién de la plaza y el resto en
el futuro proyecto residencial.

Nombre del Promotor del Proyecto:
IMPORTADORA VIRZI, S.A.
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6. Nombre del Consultor que realiza el E.IA.:
Ing. Silvano Vergara. IRC-085-2020.

7. Sintesis de Caracteristicas del Medio (Fisico, Bi6tico y Socioeconémico):

El drea de influencia directa es actualmente un potrero utilizado para la cria de ganado vacuno
de forma extensiva, el mismo se encuentra cubierto en un 90 % por gramineas y arboles
disperso, un bosque de galeria a lo largo del cauce del Rio Caimito. Muy cerca existen 4reas
comerciales, estacion de combustible, urbanizaciones residenciales. El relieve es 90% plano
con pequefias ondulaciones con poco drenaje natural. Las 4reas colindantes son utilizadas
para la produccion agricola y pecuaria. Los alrededores presenta una topografia ondulada,
con ligeras elevaciones o pequefias colinas. El terreno presenta una pequefia depresion

El terreno colinda con la Carretera Hacia las Mendoza, el Rio Caimito, una propiedad privada
y la plaza comercial Trapichito. Existe una depresion natural producto de la escorrentia de
lluvia

8. Sintesis de Impactos Positivos y Negativos de Caracter Significativo:
* Impactos negativos: Eliminacion de las especies de la flora, destruccion de habitat de
la poca fauna existente, erosion del suelo, contaminacion de las aguas del rio caimito,
aumento de emision de gases, aumento de los niveles de ruido.

* Impactos positivos: Aumento de empleomania, aumento de la economia local.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participacién ciudadana:
Contempla las medidas de mitigacion especificas, elaboradas, tomando en cuenta el sentir
de la comunidad, ente responsable de la ejecucion de las medidas, monitoreo, se presenta
la descripcién de las medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto ambiental,
plan de prevencion de riesgo, plan de participacion ciudadana, plan de rescate de fauna,
plan de educacién ambiental, plan de contingencia, plan de recuperacién ambiental

¢ Plan de Participacién Ciudadana: Se aplicé un total de 40 encuestas, incluyendo a actores
claves o lideres comunitarios del corregimiento para medir la percepciéon ciudadana de la
poblacion en las localidades cercanas, dreas pobladas de El Trapichito y el residencial Villa
Real. Se distribuyeron volantes con informacion relevante del proyecto, datos del
promotor.
De acuerdo a la poblacién consultada, el 80% considera que este proyecto generara efectos
positivos en su comunidad, el 18% lo considera negativo y 25 no sabe que impactos pueda
generar el proyecto.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

e El proyecto se desarrollara sobre un poligono compuesto por tres fincas cuya superficie es
superior de 20 hectareas, el promotor debera cumplir con la Resolucién 732-2015 de 13 de
noviembre de 2015 por la cual se establece los requisitos y procedimientos para la
elaboracion y tramitacién de los Planes y Esquemas de Ordenamiento territorial para el
Desarrollo Urbano y Rural.

e En el punto 6.3.1 sefiala que el drea estd caracterizada como R2-B para desarrollo
residencial de mediana densidad el MIVIOT.

e Debe contar con el plano de anteproyecto revisado por Direccion de Ventanilla Unica.
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e Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 150 (de 16 de junio de 2020) que deroga el Decreto
Ejecutivo No. 36 (de 31 de agosto de 1998) y actualiza el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones, Lotificaciones y parcelaciones.

e Deberd cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015 (1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP- 14).

e En el documento se sefiala que el trazado del proyecto se encuentra en zona inundable
segun el estudio hidrolégico.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

En el acapite B se indican aspectos que deben cumplir el promotor, la normativa vigente, las
aprobaciones de las autoridades competentes, y con las acciones contenidas en el Estudio de
Impacto Ambiental.

El EsIA se considera observado.

g. Agr. M Sc. ora’H. Sanch: Vo. Bo. Arq. Lourdes de Loré
Unidad Ambiental Sectorial Directora de Investigacion Territorial

25 de marzo de 2022
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE SEGURIDAD HiDRICA
Memorando
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Para: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluaciéon de Impacto Ambiental

REPUBLICA DE PANAMA
~—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

De:
Directora Nacional, encargada DIRECCIC'J'N
SEGURIDAD HIDRICA

Asunto: respuesta al memorando — DEEIA-0129-0903-2022

Fecha : 28 de marzo de 2022

Por este medio damos respuesta al memorando- DEEIA-0129-0903-2022, donde sefialan que en
nuestra Web. se encuentra posteada el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II, titulado
“PLAZA WEST VILLAGE” cuyo promotor es IMPORTADORA VIRZI, S. A.

Después de haber revisado la informacién proporcionada por el promotor en el EsIA, y después
de realizar la inspeccién de campo pudimos concluir lo sefialado en el informe técnico adjunto a
este memorando. Ademds es importante sefialar que el promotor debe acogerse en todo momento
al cumplimiento de todas las normativas ambientales establecidas en la Reptiblica de Panama.
Luego que esto se cumpla no habra ninguna objecion por parte de ésta Direcci6n a la aprobacién
del EsIA categoria II presentado por la IMPORTADORA VIRZI, S. A.

' (B .
Atemie nte, REPURLICA DE PANAMA r ;ﬂrglssr::éo o8
r‘! HACIONA, —

/Z:f JPQ =

DE EVALUACION DE
TO AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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INFORME TECNICO DE REVISION DIGITAL DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11

I. DATOS GENERALES

FECHA DE REVISION: 28 de marzo de 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: “PLAZA WEST VILLAGE”

PROMOTOR: IMPORTADORA VIRZL, S. A

UBICACION: Corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera

provincia de Panama Qeste.
REVISADO POR: JAIME JAVIER PIMENTEL QUINTERO

II. ANTECEDENTES

El proyecto Plaza West Village, constituye una vision integral de desarrollo dentro del 4rea
conocida como El Trapichito en el corregimiento de Herrera en el distrito de La Chorrera
provincia de Panaméd Oeste. El proyecto se desarrollarda en un terreno de 20.5 ha
aproximadamente, divididos en tres fincas propiedad de Importadora Virzi, S.A. de las
cuales 5 ha + 795 metros cuadrados serdn destinadas a la Plaza West Vilagey el resto para

futuro desarrollo residencial.

ANALISIS TECNICO.

Después de revisado y analizar el documento EsIA y cada uno de los componentes ambientales
bajo la responsabilidad de nuestra direccion, ademés después de haber realizado un recorrido por
el area donde se desarrollard el proyecto plasmamos algunos comentarios u observaciones al
mismo.

* En el proyecto se ubica una quebrada la cual a simple vista se observa que estd con una
alta contaminacién debido a las descargas de una planta de tratamientos aguas arriba del
futuro proyecto a desarrollar (ver fotos 1y 2).

* También se observé la cercania que tiene el proyecto al rio Caimito. Por ello el consultor
de dicho proyecto nos informé que al momento de iniciar la construccién ellos respetaran
lo establecido en la Ley 1 Forestal de 1998, con relacién a la zona de proteccion en este
cuerpo de agua, ya que esta zona de proteccion aportaria muchas cosas positivas al
proyecto (ver foto 3 y 4).

* Ademas se pudo observar que la zona donde se pretende desarrollar el proyecto es una
zona muy baja lo cual se pueden presentar futuras inundaciones sino se realizan las
adecuaciones civiles adecuadas

Pagina1de3



Recomendaciones:

» A los encargados de este proyecto se les aclaré que deben respetar lo establecido en la
Ley 1 Forestal de 1998 la cual establece la zona de proteccién siempre y cuando hayan
cuerpos de agua presentes.

% El consultor debe sacar todos los permisos sobre Obra en Cauce Naturales al momento de
trabajar en el cuerpo de agua de la quebrada que atraviesa la propiedad, ya que segiin el
consultor y el EsIA la misma la van a encajonar para evitar malos olores e inundaciones
futuras.

R
L0

El consultor debe programar una inspeccion con técnicos del Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) de Panama Oeste y técnicos del Sistema Nacional de Proteccién Civil
(SINAPROP), ya que donde se pretende desarrollar el proyecto es una zona muy baja y
propensa a inundable.

IMAGENES DE LA GIRA REALIZADA AL LUGAR DONDE SE PRETENDE DESARROLLAR
EL PROYECTO.

Foto 1: Foco de contaminacion de la quebrada existente Foto 2: Quebrada dentro del terreno donde se
dentro de la propiedad desarrollard el proyecto

Foto S y 6: Topografia del terreno

/ !
IO N,
VIC. ANGEL'ARAU
Jefe del. Departamento de Martejo Integrado
de Cuencas

Ingeniero Agrénomo con Maestria en
Ciencias Ambientales
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Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento
Evaluacion Estudios

de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

£5

Subdireccion General Ambiental
Unidad Ambiental Sectorial
Teléfono 512-9569

MINISTERIO
DE SALUD

P/C: Wﬂ”’dd

ING. JO;:NNIE HURST

Subdiregtor General de Salud Ambiental

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0040-0803-22, le remitimos el Informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II-F-015-21 “PLAZA WEST VILLAGE”, a
desarrollase en el corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera, provincia, provincia
de Panama Oeste, presentado por IMPORTADORA VIRZI S.A..

s CONEEIOTEChico ey o
Ate §nte_§mcl:ﬁ'o R Y
\ tlﬂulgﬂttmﬁﬁ' ORD VARG4S

\

ING.

c.c: Dr. Kevin Cedenio, Director Regional de Pma. Oeste

Inspector de Saneamiento

JH/am//mb

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial ' DIRECC!"* " £ EVW

- N
= ’ pVRLYTLS
» MINISTEE ]
REPUBLIC & DE PANAMA o DE
T O R NAL L

SYRIEM G E |

IMPA_ i~ 1 »
Riviuiw0

Por. . )‘néflf/l;b o

Fema:_____u_ma/Z{J_____

Hora: —————Z_Qfﬁ _i‘-/ ﬁﬁﬂ 1




——2anams

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Ampliacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria- DEIA-II-F-015-2022

Proyecto. “PLAZA WEST VILLAGE”
Fecha: marzo 2022

Ubicacién: Corregimiento Herrara, Distrito De la Chorrera, Provincia de Panama
Oeste.

Promotor: IMPORTADORA VIRZI, S.A.

Objetivo: Calificar El Estudio De Impacto Ambiental, Para Determinar Si Cumple
Con Los Requisitos De Proteccién Ambiental Especificamente En Materia
De Salud Pablica Y Dar Cumplimiento Al Decreto Ejecutivo N° 123 De 14
De agosto De 2009.

Metodologia Los Datos Cualitativa O Cuantitativamente Descriptibles.:
Inspeccionar, Evaluar Y Discutir La Ampliacion Del Estudio De
Impacto Ambiental Y Obtener

Antecedentes:

El proyecto Plaza West Village, Constituyen una vision Integral de desarrollo dentro
del area conocida como el Trapichito de la Chorrera. El proyecto se desarrollara en
un terreno 20.5 has, dividido en tres fincas propiedad de las cuales 5 has mas 795
metros cuadrado seran destinada para la Plaza West Village y el resto para futuro
desarrollo residencial

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Codigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en
cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos
relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de
los alimentos, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las
autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto

Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas que respetar
las servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua
potable: 21-19, Y la certificacion del IDAAN, que proveera el agua al proyecto.

Debe cumplir con la norma que el relleno este a la altura de la via de acceso o carretera.

El MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a

|



cuerpo y masas de aguas superficiales o subterraneas, Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 47-2000 de Lodos.

Cumplir con el decreto 176 del 27 de mayo 2109 Que establece las actividades
relacionadas con situaciones de alto riegos publicos por sus implicaciones a la
salud o al medio ambiental, los tipos de establecimientos que por su interés
sanitario y dicta otras disposiciones

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a
los desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las
aguas residuales o servidas a los cursos de agua proximos al proyecto (Drenajes
naturales) sin tratamiento.

Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacion de las medidas de control necesario para evitar liberaciéon de particulas
de polvo, durante el movimiento de tierra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la
industria de la construcciéon”. Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es
el uso de equipo de proteccion personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no
peligros”.

Debe cumplir con la resolucion 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacion
de mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algun dafio ecolégico que se considere que haga dafo a salud humana
aplicar Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo
Xlll establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes,
durante y después de la construccion del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los
correctivos necesarios y sera el unico responsable de minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

CONSEO Techeanas
" O AGRICJLTURA
in

Tomar precaucmnes en la etapa de construccién y después de la ejecucién de la obra

DAL

Jefa de la Unidad ambienta! Sed:onal '
Ministerio de Salud. ’



m MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—CCRIERICIISSRRL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 014-2022

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: PLAZA WEST VILLAGE | Categoria:I1 | |
Promotor: IMPORTADORA VIRZI S.A |
Representante Legal: DAVID VIRZI |
Localizacién del | CORREGIMIENTO DE HERRERA, DISTRITO DE LA
Proyecto: CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

Fecha de inspeccion: 23 de marzo de 2022

Fecha del Informe: 24 de marzo de 2022

-Heleodoro Vernaza- Importadora Virzi. (Promotor)
-Silvano Vergara — Consultor. (Promotor)

-Manuel Gonzalez - Autoridad de los Recursos Acudticos de
Panama (UAS-ARAP).

-Rozio Ramirez—Autoridad de los Recursos Acuiticos de
Panam4 (UAS-ARAP).

-Clemente Zeballos — Autoridad de los Recursos Acuéticos de
Panama, (UAS-ARAP).

-Lady Palacios — Ministerio de Ambiente —Panama Oeste.
(MiAmbiente-Pma Oeste)

-Hilario Rodriguez — Ministerio de Ambiente —Panama Oeste
(MiAmbiente-Pma Oeste).

-Yohana Castillo — Ministerio de Ambiente —~Panama Oeste
(MiAmbiente-Pma Oeste).

-Jaime Pimentel — Ministerio de Ambiente-Seguridad Hidrica
(MiAmbiente-DSH).

-Edilma Solano - Técnica de Evaluaciéon Nivel Central,
(MiAmbiente-DEIA).

-Jorge Sinchez - Técnico de Evaluacion Nivel Central,
(MiAmbiente-DEIA).

Participantes:

II. OBJETIVO (S)

Realizar recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar el proyecto, verificar su ubicacion y
describir las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales observadas en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial de uso mixto, un supermercado
en su parte central que ocupard un 4rea de 4,000 m?, bodega de acopio de 2,000m2, 12 locales
comerciales a la derecha y 12 locales comerciales a la izquierda en un 4rea de 960m? por cada
lado, ademas se contempla la habilitacién de 4 salas de cine 2,000m?, un 4rea de comida rapida
en 1,900m?, un almacén en 2,500 m2, un restaurante tipo isla en la plaza con autoservicio, area de
estacionamiento con capacidad total de 835 vehiculos y circunvalacién interna en 18,576m2,
adicional se contempla la nivelacion del 4rea norte de la finca (donde se ubica una colina) y de
esta forma obtener material de relleno para elevar el nivel del terreno donde se propone construir
la plaza comercial.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 23 de marzo de 2022, aproximadamente a las 9:00 am de la
mafiana, en el drea propuesta para el desarrollo del proyecto.

Antes de iniciar el recorrido de la inspeccidn se realiz6 una pequefia introduccion del alcance del
proyecto y se hicieron algunas consultas sobre el EsIA. Luego se procedié al recorrido dentro del
poligono determinado y se explicaron las actividades a realizar.

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE
Péaginalde8
DEEIA-F-014 version 2.0
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

* El proyecto presenta un area plana y colinda en su seccion sur con una via principal que
comunica con las vias hacia las comunidades de El Trapichito, Las Yayas y La Mendoza. (foto

1.

El consultor indica que el 4rea del proyecto se construirda un muro perimetral para evitar la
inundacién y dejar un retiro de 35 metros del rio Caimito. (foto 2y 3).

e La vegetacion presente en el 4rea a desarrollar, se compone por graminea, arboles dispersos y
bosque de galeria. (foto 4, 5y 6).

*Dentro del area propuesta para el proyecto se observa una fuente superficial de agua que
mantiene un color oscuro y olores desagradables e ingresa al poligono por el lado oeste producto
de una alcantarilla de cruza la via, posteriormente esta fuente de agua superficial atraviesa el
poligono y drena sus aguas al lado este en el rio Caimito, para la cual el proyecto propone
canalizarla. (7 y 8).

* Durante el recorrido se observé una linea eléctrica que atraviesa la parte central del poligono.
(foto 9y 10).

* El poligono colinda con el Rio Caimito a la este y del lado oeste con una granja de produccién
de pollo (avicola) y algunas residencias. (foto 11,12, 13 y 14).

e Para el relleno se utilizard material del cerro que se ubica en la seccion norte de la finca. (foto
15y 16)

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE :
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

(WGS-84):

63306643 m E
983554.80 m N

Foto 1 Area plana del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE
Péagina2 de 8

DEEIA-F-014 version 2.0
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63316797 mE
98344322 m N

632996.73 m E
983582.33 m N

633283.14mE
983969.85 m N

23 mar, 2022 10:23:54
17P 633227 984031
168 S

18-112 Del Trapichito
Panama QOeste

652879.92mE
983477.63 m N

Foto 4, 5 y 6. Vegetacién dentro del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE

Péagina 3 de 8
DEEIA-F-014 version 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIoNAL — IMPACTO AMBIENTAL

@:6“5'

;

633045.82 m E
983737.41 m N

633008.83 mE
983784.62 m N

Foto 7 y 8. Fuente de agua superficial que pasa por el poligono y la
misma mantiene un color oscuro y olores desagradables.

633131.96 m E
983827.37m N

633228.46 m E
98374398 m N

Foto 9 y 10. Linea electrica que atravieza el poligono.

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE
Péagina 4 de 8
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632996.18 m E

983649.00 m N
Foto 11 y 12. Colindancia del proyecto con con una granja de
produccién de pollo.
633279.58 m E
983546.87 m N

Foo 13 y 14. Rio Caimito.

Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE
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633170m E
984074 m N

Velocidad:0.0km/h

Foto 15 y 16. Vista del cerro donde sera extraido el material de

relleno.

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE
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VIIL

PLAZA WEST VILLAGE

IMPORTADORA VIRZI S.A

Leyenda
Recorrido —
Poligono del Proyecto [Ili

[nforme Técnico de Inspeccion No. 014-2022
Nombre del EsIA: PLAZA WEST VILLAGE
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VIII. CONCLUSIONES

e [l poligono del proyecto cuenta con accesibilidad toda vez que por su lado sur se
ubica la interseccion hacia las comunidades del El Trapichito, Las Yayas y La
Mendoza.

e Todo el lado este del poligono colinda con el rio Caimito para el cual se debe
respetar su margen de proteccion.

e El promotor indica que va a canalizar la fuente de agua superficial que atraviesa el
poligono ya que la misma mantiene olores desagradables, un color oscuro.

e La parte central del poligono es atravesado por una linea de tendido eléctrico para
el cual se debe respetar su servidumbre.

e Hacia el lado norte del poligono se ubica una colina, la cual serd nivelada para ser
utilizada como material de relleno para subir el nivel del terreno del area donde se
realizardn los trabajos de construccién de la plaza comercial ubicados en la

seccion sur.
Elaborado por:
g e
JORGE'D D SANCHEZ EDILMA SOLANO
Eval uzﬁdr d¢ Estudios de Impacto Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

Revisado por:

NALILIA CASTILLERO P.
cAa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.
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